
_30 марта 2020 
                          

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
12 февраля 2025 г.                     город Лермонтов 

Ставропольского края 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова», утвержденную постановлением администрации 
города Лермонтова от 21 ноября 2022 г. № 872 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города 
Лермонтова» 
 

На основании докладных записок первого заместителя главы 
администрации города Лермонтова от 15.10.2024 № 02-36/105 (вх. 
от 15.10.2024 № 684/02-30), от 12.11.2024 № 02-36/136 (вх. от 14.11.2024 
№ 775/02-30), администрация города Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу «Социальная поддержка граждан города 
Лермонтова», утвержденную постановлением администрации города 
Лермонтова от 21 ноября 2022 г. № 872 «Об утверждении муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»                                 
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации города 
Лермонтова от 27 декабря 2022 г. № 1022, от 16 марта 2023 г. № 154, от                    
29 января 2024 г. № 65, от 15 марта 2024 г. № 185) (далее – Программа).  

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить      на 

первого заместителя главы администрации города Лермонтова 
Карижскую Н.Н. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова 
Ставропольского края». 
 
 

  
 
 
 
 
 

Глава города Лермонтова  

 
 
             Е.Н. Кобзева 

№ 125 



 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации  
города Лермонтова  
от 12 февраля 2025 г.  № 125 
 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова», утвержденную постановлением администрации 
города Лермонтова от 21 ноября 2022 г. № 872 (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации города Лермонтова от 27 декабря 2022 г. № 
1022, от 16 марта 2023 г. № 154, от 29 января 2024 г. № 65, от 15 марта 2024 г. 
№ 185 ) (далее – Программа) 
 

1. В паспорте Программы: 
1.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:  
 

«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы    

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Программы составляет:  
1 283 686,66 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 103 536,17 
тыс. рублей, 
средства краевого бюджета – 1 166430,86 тыс. 
рублей,  
средства местного бюджета – 13 719,63 тыс. 
рублей, 
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2023 году – 22480,20 тыс. руб.; 
в 2024 году – 18428,72 тыс. руб.; 
в 2025 году – 15532,89 тыс. руб.; 
в 2026 году – 15698,12 тыс. руб.; 
в 2027 году – 15698,12 тыс. руб.; 
в 2028 году – 15698,12 тыс. руб.;  
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 211273,91 тыс. руб.; 
в 2024 году – 227688,68 тыс. руб.; 
в 2025 году – 182346,58 тыс. руб.; 
в 2026 году – 181707,23 тыс. руб.; 
в 2027 году – 181707,23 тыс. руб.; 
в 2028 году – 181707,23 тыс. руб.; 
средства местного бюджета: 
в 2023 году – 924,70 тыс. руб.; 
в 2024 году – 4387,53 тыс. руб.; 
в 2025 году – 2101,85 тыс. руб.; 
в 2026 году – 2101,85 тыс. руб.; 
в 2027 году – 2101,85 тыс. руб.; 



в 2028 году – 2101,85 тыс. руб.». 
 

1.2. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки и 
социальное обслуживание населения города Лермонтова», изложить в 
следующей редакции: 

 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы  
 
 
 
 
 
 
 
 

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Подпрограммы составляет      
1 039162,39 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 102 984,83 
тыс. рублей, 
средства краевого бюджета – 933 901,56 тыс. 
рублей,  
средства местного бюджета – 2 276,00 тыс. 
рублей, 
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2023 году – 22205,76 тыс. руб.; 
в 2024 году – 18151,82 тыс. руб.; 
в 2025 году – 15532,89 тыс. руб.; 
в 2026 году – 15698,12 тыс. руб.; 
в 2027 году – 15698,12 тыс. руб.; 
в 2028 году – 15698,12 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 183197,95 тыс. руб.; 
в 2024 году – 141568,54 тыс. руб.; 
в 2025 году – 152905,30 тыс. руб.; 
в 2026 году – 152076,59 тыс. руб.; 
в 2027 году – 152076,59 тыс. руб.; 
в 2028 году – 152076,59 тыс. руб.; 
средства местного бюджета: 
в 2023 году – 248,50 тыс. руб.; 
в 2024 году – 405,50 тыс. руб.; 
в 2025 году – 405,50 тыс. руб.; 
в 2026 году – 405,50 тыс. руб.; 
в 2027 году – 405,50 тыс. руб.; 
в 2028 году – 405,50 тыс. руб.». 

1.3. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 «Меры социальной поддержки 
граждан города Лермонтова в области здравоохранения», изложить в 
следующей редакции: 

 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы  
 
 

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Подпрограммы составляет 
75 508,29 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства краевого бюджета –                 75 508,29 



 
 
 
 
 
 

тыс. руб.; 
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 14053,32 тыс. руб.; 
в 2024 году – 12258,57 тыс. руб.; 
в 2025 году – 12299,10 тыс. руб.; 
в 2026 году – 12299,10 тыс. руб.; 
в 2027 году – 12299,10 тыс. руб.; 
в 2028 году – 12299,10 тыс. руб.». 
 

1.4. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 3 «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Лермонтова», 
изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы  
 
 
 
 
 
 
 
 

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Подпрограммы составляет  
75 993,32 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. 
руб.; 
средства краевого бюджета – 68 927,00 тыс. 
руб.; 
средства местного бюджета – 7 066,32 тыс. 
руб.,  
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2022 году – уточняются ежегодно; 
в 2023 году – уточняются ежегодно; 
в 2024 году – уточняются ежегодно; 
в 2025 году – уточняются ежегодно; 
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2024 году – 58260,29 тыс. руб.; 
в 2025 году – 2524,62 тыс. руб.; 
в 2026 году – 2714,03 тыс. руб.; 
в 2027 году – 2714,03 тыс. руб.; 
в 2028 году – 2714,03 тыс. руб.; 
средства местного бюджета: 
в 2023 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2024 году – 3066,32 тыс. руб.; 
в 2025 году – 1000,00 тыс. руб.; 
в 2026 году – 1000,00 тыс. руб.; 
в 2027 году – 1000,00 тыс. руб.; 
в 2028 году – 1000,00 тыс. руб.». 
 

1.5. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации 
программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» и 
общепрограммные мероприятия», изложить в следующей редакции: 

 



«Объемы и источники 
финансового обеспечения  
Подпрограммы  
 
 
 
 
 
 
 
 

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Подпрограммы составляет             
93 022,64 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 551,34 тыс. 
руб.; 
средства краевого бюджета – 88094,0 тыс. 
руб.; 
средства местного бюджета – 4377,30 тыс. 
руб.,  
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2023 году – 274,44 тыс. руб.; 
в 2024 году – 276,90 тыс. руб.; 
в 2025 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2026 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2027 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2028 году – 0,00 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 14022,63 тыс. руб.; 
в 2024 году – 15601,28 тыс. руб.; 
в 2025 году – 14617,56 тыс. руб.; 
в 2026 году – 14617,51 тыс. руб.; 
в 2027 году – 14617,51 тыс. руб.; 
в 2028 году – 14617,51 тыс. руб.; 
средства местного бюджета: 
в 2023 году – 676,19 тыс. руб.; 
в 2024 году – 915,71 тыс. руб.; 
в 2025 году – 696,35 тыс. руб.; 
в 2026 году – 696,35 тыс. руб.; 
в 2027 году – 696,35 тыс. руб.; 
в 2028 году – 696,35 тыс. руб.». 

2. Паспорт подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки и социальное 
обслуживание населения города Лермонтова» к Программе изложить в новой 
редакции. 

 
3. Приложение 5 «Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных 

целям Программы, задачам подпрограмм Программы, отражающих 
значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей 
социально-экономического развития города Лермонтова в сравнении с 
другими целями Программы, влияющими на достижение тех же 
стратегических целей социально-экономического развития города 
Лермонтова, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели 
Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в 
достижении той же цели Программы» Задачу 2. Подпрограммы 1. Программы 
изложить в новой редакции: «Оказание поддержки отдельным категориям 
граждан, попавшим в трудною жизненную ситуацию и негосударственным 
организациям, осуществляющим деятельность в социальной сфере». 

 



4. Приложение 1 «Сведения о целевых индикаторах и показателях 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города 
Лермонтова» подпрограмм программы и их значениях» к Программе 
изложить в новой редакции. 

 
5. Приложение 2 «Перечень основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города 
Лермонтова» к Программе изложить в новой редакции. 

 
6. Приложение 3 «Объемы и источники финансового обеспечения             

муниципальной программы города Лермонтова «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова» к Программе изложить в новой редакции. 

 
7. Приложение 4 «Сведения об источнике информации и методике 

расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» и показателях решения 
задач подпрограмм программы» к Программе изложить в новой редакции. 

 
 
 
 
Первый заместитель 
администрации города Лермонтова Н.Н. Карижская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальная программа  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 
ПАСПОРТ 

Подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки и социальное 
 обслуживание населения города Лермонтова»  

 
Наименование 
Подпрограммы  

Подпрограмма 1 «Меры социальной 
поддержки и социальное обслуживание 
населения города Лермонтова» (далее – 
Подпрограмма 1) 

  

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы  

администрация города Лермонтова 

Соисполнители 
Подпрограммы  

отдел социальной поддержки граждан 
администрации города Лермонтова; 

 отдел финансового учета и отчетности 
администрации города Лермонтова; 

 управление труда и социальной защиты 
населения администрации города Лермонтова; 

 отдел образования, физической культуры и 
спорта администрации города Лермонтова 
 

Участники Программы Социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих 
взаимодействие с органами местного 
самоуправления 
 

Задачи Подпрограммы  улучшение качества жизни инвалидов 
Великой Отечественной войны, участников 
Великой Отечественной войны и вдов 
погибших (умерших) инвалидов или 
ветеранов Великой Отечественной войны; 
 

 оказание поддержки отдельным категориям 
граждан, попавшим в трудною жизненную 
ситуацию и негосударственным 
организациям, осуществляющим деятельность 
в социальной сфере  
 

Показатели решения задач 
Подпрограммы  

количество ветеранов ВОВ получивших 
адресную социальную помощь на проведение 
ремонтных работ жилых помещений; 
доля выплаченных средств ветеранам Великой 
Отечественной войны, имеющих право на 
выплату ко Дню Победы;  
доля граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки, в общей численности 
граждан, обратившихся и имеющих право на 
их получение в соответствии с 



законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края; 
доля граждан, которым предоставлены 
различные виды помощи, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации (от числа 
обратившихся); 
доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
осуществляющих взаимодействие с органами 
местного самоуправления, которым 
предоставлена материальная помощь; 
доля семей, получающих субсидии на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг, в 
общем количестве семей, проживающих на 
территории города Лермонтова; 
количество детей, на которых назначено 
ежемесячное пособие на ребенка; 
доля обеспеченности ежемесячной 
(ежегодной) денежной выплаты, назначаемой 
в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет (от числа обратившихся) 
 
 

Сроки реализации 
Подпрограммы 
 

2023-2028 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы  
 
 
 
 
 
 
 
 

прогнозируемый объем финансовых средств 
на реализацию Подпрограммы составляет              
1 039 162,39 тыс. рублей,  
 
в том числе: 
средства федерального бюджета – 102 984,83 
тыс. рублей, 
средства краевого бюджета – 933 901,56 тыс. 
рублей,  
средства местного бюджета – 2 276,0 тыс. 
рублей, 
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2023 году – 22205,76 тыс. рублей; 
в 2024 году – 18151,82 тыс. рублей; 
в 2025 году – 15532,89 тыс. рублей 
в 2026 году – 15698,12 тыс. рублей; 
в 2027 году – 15698,12 тыс. рублей; 
в 2028 году – 15698,12 тыс. рублей.» 
 
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 183197,95тыс. рублей; 



в 2024 году – 141568,54 тыс. рублей; 
в 2025 году – 152905,30 тыс. рублей; 
в 2026 году – 152076,59 тыс. рублей; 
в 2027году – 152076,59 тыс. рублей; 
в 2028 году – 152076,59 тыс. рублей; 
 
средства местного бюджета: 
в 2023 году – 248,50 тыс. рублей; 
в 2024 году – 405,50 тыс. рублей; 
в 2025 году – 405,50 тыс. рублей; 
в 2026 году – 405,50 тыс. рублей; 
в 2027 году – 405,50 тыс. рублей; 
в 2028 году – 405,50 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы  

улучшение качества жизни инвалидов и 
ветеранов Великой Отечественной войны;  
оказание социальной поддержки гражданам, 
попавшим в трудную жизненную ситуацию; 
формирование комплекса мер социальной 
поддержки слабо защищенным категориям 
граждан города Лермонтова; 
оказание материальной помощи социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих 
взаимодействие с органами местного 
самоуправления. 

 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1 
 
Подпрограммой 1 предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: 
основное мероприятие 1.1 Улучшение качества жизни инвалидов 

Великой Отечественной войны, участников Великой Отечественной войны и 
вдов погибших (умерших) инвалидов или ветеранов Великой Отечественной 
войны. 

Направления расходов: 
оказание адресной социальной помощи на проведение ремонтных работ 

жилых помещений отдельным категориям граждан (Ветеранам); 
подготовка и проведение торжественных мероприятий к Памятным 

датам военной истории Отечества. 
 основное мероприятие 1.2 Оказание поддержки отдельным категориям 
граждан, попавшим в трудною жизненную ситуацию и негосударственным 
организациям, осуществляющим деятельность в социальной сфере. 

Направление расходов: 
оказание адресной материальной помощи отдельным категориям 

граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; 
предоставление из бюджета муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края субсидий некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность в социальной сфере. 



основное мероприятие 1.3 Осуществление ежемесячных денежных 
выплат, пособий, субсидий и компенсаций отдельным категориям граждан. 

Направления расходов: 
оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан; 
выплата ежемесячного пособия на ребенка;  
выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в 

возрасте до 18 лет многодетным семьям;  
обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников 

тыла; 
ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 
трех лет;  

обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 
Ставропольского края; 

ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при 
исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий; 

ежемесячные денежные выплаты семьям погибших ветеранов боевых 
действий; 

обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий; 

компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме; 

предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг; 

дополнительные меры социальной поддержки в виде дополнительной 
компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг 
участником, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим 
несовершеннолетним узникам фашизма; 

осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи 
лет включительно. 

основное мероприятие 1.4 Осуществление единовременных и 
ежегодных денежных выплат, пособий, субсидий и компенсаций отдельным 
категориям граждан. 

Направления расходов: 
осуществление ежегодной выплаты лицам, награжденных знаком 

«Почетный донор России»; 
осуществление выплаты социального пособия на погребение; 
выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся 

(студентам); 
выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на 

каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных 
организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной 
одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей; 

выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с                        
01 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или последующий 
ребенок; 

предоставление государственной социальной помощи малоимущим 
семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам; 



ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, 
родившимся на территории Союза Советский Социалистических Республик, 
не достигшим совершеннолетия на 03 сентября 1945 года и постоянно 
проживающим на территории Ставропольского края (категория «Дети войны); 

оказание государственной социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным категориям граждан. 

Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении 
детей»: 

ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 
трех лет. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 приведен в 
приложении 2 к Программе 
 



 
 Приложение 1 

к муниципальной программе 
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова 
от 21 ноября 2022 г. № 872 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова 
от 12 февраля 2025 г. № 125) 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» подпрограмм программы и их значениях 

 
№ 
п/п 

Наименование индикатора 
достижения цели 

программы и показателя 
решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица       
измерения 

Значение целевого индикатора и показателя программы  
по годам 

 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» (далее – Программа) 

Цель 1 Программы «Комплексное решение проблемы социальной поддержки социально незащищенных категорий               
граждан города Лермонтова, инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, многодетных семей, инвалидов и 

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 
 Подпрограмма 1 «Меры 

социальной поддержки и 
социальное обслуживание 
населения города 
Лермонтова» 

         

1. Доля граждан, которым 
предоставлены меры 
социальной поддержки, 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



имеющие право на их 
получение, в соответствии 
с законодательством 
Российской Федерации и в 
законодательство 
Ставропольского края 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Улучшение качества жизни инвалидов Великой Отечественной войны, участников 
Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) инвалидов или ветеранов Великой Отечественной войны» 

1.1 Количество ветеранов ВОВ 
получивших адресную 
социальную помощь на 
проведение ремонтных 
работ жилых помещений;  

чел. 7 9 5 0 3 3 3 3 

1.2 Доля выплаченных средств 
ветеранам Великой 
Отечественной войны, 
имеющих право на выплату 
ко Дню Победы 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача 2 Подпрограммы 1 Программы «Оказание поддержки отдельным категориям граждан, 
попавшим в трудною жизненную ситуацию и негосударственным организациям, осуществляющим деятельность в 

социальной сфере.» 
1.3 Доля граждан, которым 

предоставлены меры 
социальной поддержки, в 
общей численности 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
законодательством 
Ставропольского края 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



1.4 Доля граждан, которым 
предоставлены различные 
виды помощи, оказавшимся 
в трудной жизненной 
ситуации (от числа 
обратившихся.)  

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.5 Доля социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих 
взаимодействие с органами 
местного самоуправления 

единиц - - - - 1 1 1 1 

1.6 Доля семей, получающих 
субсидии на оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг, в 
общем количестве семей, 
проживающих на 
территории города 
Лермонтова 

процент 19,9 20,0 20,1 20,2 20,2 20,2 20,2 20,2 

1.7 Количество детей, на 
которых назначено 
ежемесячное пособие на 
ребенка 

чел. 1175 1180 1180 1180 1180 1180 1180 1180 

1.8 Доля обеспеченности 
ежемесячной (ежегодной) 
денежной выплаты, 
назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



возраста трех лет (от числа 
обратившихся) 

Цель 2. Подпрограммы 2 Программы 
«Улучшение показателей здоровья населения города Лермонтова» 

2. Доля обеспеченности 
отдельных категорий 
граждан и детей в возрасте 
до трех лет льготными 
медикаментами 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2 «Меры социальной поддержки граждан города Лермонтова в области здравоохранения» 
Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Выполнение государственных полномочий по организации обеспечения                                        

лекарственными препаратами отдельных категорий граждан и детей в возрасте до трех лет» 
 

2.1 Доля обеспеченности 
граждан, страдающих 
социально-значимыми 
заболеваниями, льготными 
медикаментами по 
рецептам врачей (от числа 
обратившихся) 
 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2 Доля обеспеченности 
детей в возрасте до 3-х лет 
льготными медикаментами 
по рецептам врачей 
 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.3 Доля обеспеченности 
детей в возрасте до трех 
лет, беременных женщин и 
кормящих матерей 
полноценным питанием по 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



назначению врача (от 
числа обратившихся) 
 

Цель 3. Подпрограммы 3 Программы  
«Оказание содействия в обеспечении жильем семей в городе Лермонтове» 

3. Уровень обеспеченности 
доступного и комфортного 
жилья гражданам города 
Лермонтова, в том числе с 
использованием ипотечных 
кредитов (займов), при 
оказании содействия за 
счет средств федерального 
бюджета, бюджета 
Ставропольского края и 
бюджета города 
Лермонтова 
 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города Лермонтова» 
Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Государственная поддержка в решении жилищной проблемы семей, проживающих 

на территории города Лермонтова и признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных 
условий» 

 
3.1 Количество семей города 

Лермонтова, улучшивших 
жилищные условия, в том 
числе с помощью 
ипотечных жилищных 
кредитов (займов) при 
оказании содействия за 
счет средств федерального, 

семей 20 24 24 24 24 24 24 24 



краевого и местного 
бюджетов 
 

3.2 Доля оплаченных 
свидетельств прав на 
получение социальной 
выплаты на приобретение 
жилого помещения или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома (далее – 
свидетельство) в общем 
количестве этих 
свидетельств, выданных 
семьям 
 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Цель 4 Программы 4 Программы 
«Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки» 

4. Уровень обеспечения 
реализации программы 
«Социальная поддержка 
граждан города 
Лермонтова» 
 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  
и общепрограммные мероприятия» 

Задача 1 Подпрограммы 4 Программы «Выполнение функций по организации осуществления переданных 
государственных полномочий в соответствии с нормативными документами» 

 
4.1 Уровень организации и 

осуществления 
деятельности по опеке и 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



попечительству в области 
здравоохранения 
 

4.2 Уровень осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в области 
труда и социальной защиты 
отдельных категорий 
граждан. 
 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

 
 
 
Первый заместитель 
главы администрации города                Н.Н. Карижская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 21 ноября 2022 г. № 872 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова 
от 12 февраля 2025 г. № 125) 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 
 

№ 
п/п 

Наименование основного 
мероприятия подпрограммы 

программы 

Тип  
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) основного 

мероприятия 
подпрограммы 

программы 

Срок Связь с 
индикаторами 

достижения целей 
программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы  

программы 

начала 
реализаци

и 

окончания 
реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 
 Цель 1 Программы «Комплексное решение проблемы социальной поддержки социально незащищенных категорий               

граждан города Лермонтова, инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, многодетных семей, инвалидов 
и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 

 Подпрограмма 1«Меры социальной поддержки и социальное обслуживание населения города Лермонтова» 
 Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Улучшение качества жизни инвалидов Великой Отечественной войны, 

участников  Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) инвалидов или ветеранов Великой 
Отечественной войны» 

  
1. Основное мероприятие 1.1 выполнение 

функций 
администрация города 
Лермонтова; 

2023 2028 пункты 1.1, 1.2. 
Приложения 1  



Улучшение качества жизни 
инвалидов Великой Отечественной 
войны, участников Великой 
Отечественной Войны и вдов 
погибших (умерших) инвалидов или 
ветеранов Великой Отечественной 
войны.  
 

органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениям 

 к Программе 

Задача 2 Подпрограммы 1 Программы «Оказание поддержки отдельным категориям граждан, попавшим в трудною жизненную 
ситуацию и негосударственным организациям, осуществляющим деятельность в социальной сфере » 

2. Основное мероприятие 1.2 
Оказание поддержки отдельным 
категориям граждан, попавшим в 
трудною жизненную ситуацию и 
негосударственным организациям, 
осуществляющим деятельность в 
социальной сфере 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова 

администрация города 
Лермонтова 
 

2023 2028 пункты 1.4, 1.5  
Приложения 1  
к Программе 

      

3. Основное мероприятие 1.3 
Осуществление ежемесячных 
денежных выплат, пособий, 
субсидий и компенсаций отдельным 
категориям граждан. 
 
 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова 

администрация города 
Лермонтова; 
управление труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации города 
Лермонтова 

2023 2028 пункты 1.3, 1.4, 
1.6,1.7, 1.8  

Приложения 1  
к Программе 

4. Основное мероприятие 1.4 
Осуществление единовременных и 
ежегодных денежных выплат, 
пособий, субсидий и компенсаций 
отдельным категориям граждан. 
 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова 

управление труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации города 
Лермонтова 

2023 2028 пункты 1, 1.3 
Приложения 1 
к Программе 



5. Региональный проект «Финансовая 
поддержка семей при рождении 
детей»:  
 

 управление труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации города  

2023 2028 пункты 1.8 
Приложения 1  
к Программе 

 

 Цель 2 Программы «Улучшение показателей здоровья населения города Лермонтова» 
 Подпрограмма 2 «Меры социальной поддержки граждан города Лермонтова в области здравоохранения» 
 Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Выполнение государственных полномочий по организации обеспечения                                        

лекарственными препаратами отдельных категорий граждан и детей в возрасте до трех лет» 
  

6. Основное мероприятие 2.1 
Осуществление частичного 
финансирования расходов граждан 
города Лермонтова в области 
здравоохранения. 
 
 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправлени
я города Лер- 

администрация города 
Лермонтова 
 

2023 2028 пункты 2, 2.1, 2.2, 
2.3 

Приложения 1  
к Программе 

  Цель 3 Программы: «Оказание содействия в обеспечении жильем семей в городе Лермонтове» 
 Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города 

Лермонтова» 
 Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Государственная поддержка в решении жилищной проблемы семей, 

проживающих на территории города Лермонтова и признанных в установленном порядке, нуждающимися в 
улучшении жилищных условий» 

 
7. Основное мероприятие 3.1 

Улучшение жилищных условий 
молодых семей  
 
 
 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправлени
я города 
Лермонтова 

администрация города 
Лермонтова 
 

2023 2028 пункты 3, 3.1, 3.2  
Приложения 1  
к Программе 

 Цель 4 Программы «Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки» 
 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  



 
 
 
 
Первый заместитель  
 главы администрации города        Н.Н. Карижская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

и общепрограммные мероприятия» 
 Задача 1 Подпрограммы 4 Программы «Выполнение функций по организации осуществления переданных 

государственных полномочий в соответствии с нормативными документами» 
 

8. Основное мероприятие 4.1 
Обеспечение реализации программы 
«Социальная поддержка граждан 
города Лермонтова» 
 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправлени
я города 

администрация города 
Лермонтова; 
управление труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации города  

2023 2028 пункты 4, 4.1, 4.2 
Приложения 1  
к Программе 



Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 21 ноября 2022 г. № 872 

 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова 
от 12 февраля 2025 г. № 125) 

 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 

№ 
п/п 

Наименование программы, 
подпрограммы программы, 

основного мероприятия 
подпрограммы программы, 

направление расходов 
 

Источники 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

соисполнителю 
программы, 

подпрограммы 
программы, 
основному 

мероприятию 
подпрограммы 

программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа «Социальная 

поддержка граждан города 
Лермонтова», всего: 

 234678,81 250504,93 199981,32 199507,20 199507,20 199507,20 

  средства 
федерального 

22480,20 18428,72 15532,89 15698,12 15698,12 15698,12 



бюджета (далее 
- федеральный 
бюджет); 

  средства 
бюджета 
Ставропольско
го края (далее – 
краевой 
бюджет); 

211273,91 227688,68 182346,58 181707,23 181707,23 181,707,23 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
города 
Лермонтова 
(далее – 
местный 
бюджет),  

924,70 4387,53 2101,85 2101,85 2101,85 2101,85 

  в т.ч. 
предусмотренн
ые 
соисполнителя
м: 

      

  администрации 
города 
Лермонтова 

14292,61 74003,20 16235,10 16424,51 16424,51 16424,51 

  управлением 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 

220284,20 176412,73 
 

183657,22 182993,69 182993,69 182993,69 



города 
Лермонтова 

  отдел 
образования, 
физ. культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

102,00 89,00 89,00 89,00 89,00 89,00 

2. Подпрограмма 1 «Меры 
социальной поддержки и 
социальное обслуживание 
населения города 
Лермонтова», всего: 

 205652,21 160125,86 168843,69 168180,21 168180,21 168180,21 

  федеральный 
бюджет; 

22205,76 18151,82 15532,89 15698,12 15698,12 15698,12 

  краевой 
бюджет, 

183197,95 141568,54 152905,30 152076,59 152076,59 152076,59 

  местный 
бюджет 

248,5 405,50 405,50 405,50 405,50 405,50 

  в т.ч. 
предусмотренн
ые: 
ответственному 
исполнителю 
администрации 
города 
Лермонтова,  
соисполнителя
м: 

 
 
 
 

146,50 
 
 
 
 

205403,71 
 

 
 
 
 

316,50 
 
 
 
 

159720,35 
 

 
 
 
 

316,50 
 
 
 
 

168438,19 
 

 
 
 
 

316,50 
 
 
 
 

167774,71 
 

 
 
 
 

316,50 
 
 
 
 

167774,71 
 

 
 
 
 

316,50 
 
 
 
 

167774,71 
 



управлению 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова; 
отделу 
образования, 
физ. культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Лермонтова 

 
 
 
 
 

102,00 
 

 
 
 
 
 

89,00 

 
 
 
 
 

89,00 

 
 
 
 
 

89,00 

 
 
 
 
 

89,00 
 

 
 
 
 
 

89,00 

 в том числе следующие  
основные мероприятия: 

       

3. Основное мероприятие 1.1 
Улучшение качества жизни 
инвалидов Великой 
Отечественной войны, 
участников Великой 
Отечественной войны и 
вдов погибших (умерших) 
инвалидов или ветеранов 
Великой Отечественной 
войны. 
 
Направление расходов: 

 
местный 
бюджет, 
 

 
208,50 

 
315,50 

 
179,0 

 
179,0 

 
179,0 

 
179,0 

3.1. 1. Оказание адресной 
социальной помощи на 
проведение ремонтных 

местный 
бюджет, 

30,00 
 
 

150,0 
 
 

90,0 
 
 

90,0 
 
 

90,0 
 
 

90,0 
 
 



работ жилых помещений 
отдельным категориям 
граждан (Ветеранам); 

администрации 
города 
Лермонтова 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

3.2. 2. Подготовка и проведение 
торжественных 
мероприятий к Памятным 
датам военной истории 
Отечества 
 

местный 
бюджет, 
в том числе 
предусмотренн
ые: 
администрации 
города; 

178,50 
 
 
 
 

76,50 

165,50 
 
 
 
 

76,50 

89,0 
 
 
 
 

0,0 

89,0 
 
 
 
 

0,0 

89,0 
 
 
 
 

0,0 

89,0 
 
 
 
 

0,0 

  отделу 
образования, 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Лермонтова; 

102,00 
 
 
 
 
 

89,00 89,00 89,00 89,00 89,00 

 
4. 

 
Основное мероприятие 1.2 
Оказание поддержки 
отдельным категориям 
граждан, попавшим в 
трудною жизненную 
ситуацию и 
негосударственным 
организациям, 
осуществляющим 
деятельность в социальной 
сфере. 
 

 
местный 
бюджет,  
администрация 
города 
Лермонтова 
 

 
40,00 

 
90,0 

 
226,5 

 
226,5 

 
226,5 

 
226,5 



 

4.1. Направление расходов: 
1. Оказание адресной 
материальной помощи 
отдельным категориям 
граждан, оказавшимся в 
трудной жизненной 
ситуации; 
 
 
 

 
местный 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 
 

 
40,00 

 
90,0 

 
60,0 

 
60,0 

 
60,0 

 
60,0 

4.2 2. Предоставление из 
бюджета муниципального 
образования городского 
округа города Лермонтова 
Ставропольского края 
субсидий некоммерческим 
организациям, 
осуществляющим 
деятельность в социальной 
сфере. 

местный 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 
 

0,0 0,0 166,5 166,5 166,5 166,5 

5. Основное мероприятие 1.3 
Осуществление 
ежемесячных денежных 
выплат, пособий, субсидий 
и компенсаций отдельным 
категориям граждан. 
 
 
 
Направление расходов: 

 
 
федеральный 
бюджет,  
краевой 
бюджет,  
местный 
бюджет 
 

178523,43 
 

21600,00 
 

156923,44 
 
- 

137263,03 
 

17480,0 
 

119783,03 
 
- 

148083,90 
 

14878,35 
 

133205,55 
 
- 

148781,57 
 

15017,42 
 

133764,15 
 

148781,57 
 

15017,42 
 

133764,15 
 

148781,57 
 

15017,42 
 

133764,15 
 



5.1. 
 
 
 

 

1. Оплата жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан; 
 
 
 
 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

21600,00 
 
 
 

 

17480,0 
 
 
 

 

14878,35 
 
 
 

 

15017,42 
 
 
 

 

15017,42 
 
 
 

 

15017,42 
 
 
 

 

5.2. 2. Выплата ежемесячного 
пособия на ребенка; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

2660,32 0,97 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.3. 3. Выплата ежемесячной 
денежной компенсации на 
каждого ребенка в возрасте 
до 18 лет многодетным 
семьям; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

8200,22 9284,54 10916,70 12217,09 12217,09 12217,09 



5.4. 4. Обеспечение мер 
социальной поддержки 
ветеранов труда и 
тружеников тыла; 
 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

36901,57 37705,17 40730,00 40730,00 40730,00 40730,00 

5.5. 5. Обеспечение мер 
социальной поддержки 
ветеранов труда 
Ставропольского края; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

22716,28 23574,12 25430,00 25430,00 25430,00 25430,00 

5.6 6. Ежемесячная доплата к 
пенсии гражданам, 
ставшим инвалидами при 
исполнении служебных 
обязанностей в районах 
боевых действий; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

35,37 40,50 40,50 40,50 40,50 40,50 



 
5.7. 7. Ежемесячные денежные 

выплаты семьям погибших 
ветеранов боевых 
действий; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

3,96 92,10 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.8. 8. Обеспечение мер 
социальной поддержки 
реабилитированных лиц и 
лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических репрессий; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

548,15 598,62 710,00 710,00 710,00 710,00 

5.9. 9. Компенсация отдельным 
категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный 
ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме; 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

965,10 1335,52 1248,08 1248,08 1248,08 1248,08 



  
5.10. 10. Компенсация 

отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме; 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

419,90 393,48 380,25 380,25 380,5 380,25 

5.11. 11. Предоставление 
гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг; 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

51752,08 46478,01 53398,02 52656,23 52656,23 52656,23 

5.12. 12. Дополнительные меры 
социальной поддержки в 
виде дополнительной 
компенсации расходов на 
оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг 
участником, инвалидам 
Великой Отечественной 
войны и бывшим 
несовершеннолетним 
узникам фашизма; 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

314,81 280,00 352,00 352,00 352,00 352,00 



 
5.13. 13. Осуществление 

ежемесячных выплат на 
детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

32405,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Основное мероприятие 1.4 
Осуществление 
единовременных и 
ежегодных денежных 
выплат, пособий, субсидий 
и компенсаций отдельным 
категориям граждан. 
 
 
 
Направление расходов: 

 
федеральный 
бюджет, 
краевой 
бюджет 
 

17761,80 
605,76 

 
17156,04 

18960,37 
671,82 

 
18288,57 

18899,25 
654,54 

 
18244,71 

18993,14 
680,70 

 
18312,44 

18993,14 
680,70 

 
18312,44 

18993,14 
680,70 

 
18312,44 

6.1. 1. Осуществление 
ежегодной выплаты лицам, 
награжденных знаком 
«Почетный донор России»; 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

605,76 671,82 654,54 680,70 680,70 680,70 



 
6.2. 2. Осуществление выплаты 

социального пособия на 
погребение; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

252,80 320,00 159,91 159,91 159,91 159,91 

6.3. 3. Выплата ежегодного 
социального пособия на 
проезд учащимся 
(студентам); 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

45,23 48,89 46,77 48,64 48,64 48,64 

6.4. 4. Выплата ежегодной 
денежной компенсации 
многодетным семьям на 
каждого из детей не старше 
18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях, на 
приобретение комплекта 
школьной одежды, 
спортивной одежды и 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

2360,41 2839,60 2684,80 2792,19 2792,19 2792,19 



обуви и школьных 
письменных 
принадлежностей; 
 

6.5. 5. Выплата денежной 
компенсации семьям, в 
которых в период с 1 января 
2011 года по 31 декабря 
2019 года родился третий 
или последующий ребенок; 
 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

18,68 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.6. 6. Предоставление 
государственной 
социальной помощи 
малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко 
проживающим гражданам 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова; 

338,40 486,47 486,47 486,47 486,47 486,47 

6.7. 7. Ежегодная денежная 
выплата гражданам 
Российской Федерации, не 
достигшим 
совершеннолетия на 03 
сентября 1945 года и 
постоянно проживающим 
на территории 

краевой 
бюджет 

8465,59 7872,89 7166,40 6704,53 6704,53 6704,53 



Ставропольского края 
(категория «дети войны»); 
 

6.8. 8. Оказание 
государственной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта отдельным 
категориям граждан. 
 
 
 
 
 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

5674,94 6720,70 7700,36 8120,70 8120,70 8120,70 

7. Региональный проект 
«Финансовая поддержка 
семей при рождении 
детей», всего: 
 

 
краевой 
бюджет  
 

9118,47 
9118,47 

 

3496,95 
3496,95 

1455,04 
1455,04 

0,0 
0,0 

 

0,0 
0,0 

 

0,0 
0,0 

 

7.1. Ежемесячная денежная 
выплата, назначаемая в 
случае рождения третьего 
ребенка или последующих 
детей до достижения 
ребенком возраста трех лет. 
 

краевой 
бюджет 

9118,47 
 

3496,95 1455,04 0,0 0,0 0,0 

8. Подпрограмма 2 «Меры 
социальной поддержки 
граждан города 
Лермонтова в области 
здравоохранения», всего: 

краевой 
бюджет 

14053,32 12258,57 12299,10 12299,10 12299,10 12299,10 



 в том числе следующие 
основные мероприятия: 
 

       

9. Основное мероприятие 2.1 
Осуществление частичного 
финансирования расходов 
граждан города 
Лермонтова в области 
здравоохранения. 
 
 
Направление расходов: 

краевой 
бюджет, 
 

14053,32 12258,57 12299,10 12299,10 12299,10 12299,10 

9.1. 1. Предоставление мер 
социальной поддержки 
гражданам, страдающим 
социально значимыми 
заболеваниями, в виде 
бесплатного обеспечения 
лекарственными 
препаратами и 
медицинскими изделиями, 
и гражданам, страдающим 
заболеваниями, 
представляющими 
опасность для 
окружающих, в виде 
бесплатного обеспечения 
лекарственными 
препаратами по рецептам 
врачей (фельдшеров); 
 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

11338,24 9419,23 9459,76 9459,76 9459,76 9459,76 



9.2. 2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
детям в возрасте до трех лет 
в виде бесплатного 
обеспечения 
лекарственными 
препаратами по рецептам 
врачей (фельдшеров); 
 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

1642,11 1734,48 1734,48 1734,48 1734,48 1734,48 

9.3. 3. Обеспечение 
полноценным питанием 
детей в возрасте до трех 
лет, в том числе через 
специальные пункты 
питания и организации 
торговли, по заключению 
врачей; 
 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

769,67 801,56 801,56 801,56 801,56 801,56 

9.4. 4. Обеспечение 
полноценным питанием 
беременных женщин, 
кормящих матерей, в том 
числе, через специальные 
пункты питания и 
организации торговли, по 
заключению врачей. 
 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

303,30 303,30 303,30 303,30 303,30 303,30 

10. Подпрограмма 3 «Создание 
условий для обеспечения 
доступным и комфортным 
жильем граждан города 
Лермонтова»,  

 0,00 61326,61 3524,62 3714,03 3714,03 3714,03 



всего: 
  федеральный 

бюджет, 
0,00 уточняются 

ежегодно 
уточняются 
ежегодно 

уточняются 
ежегодно 

уточняются 
ежегодно 

уточняются 
ежегодно 

  краевой 
бюджет 

0,00 58260,29 2524,62 2714,03 
 

2714,03 
 

2714,03 
 

  местный 
бюджет 

0,00 3066,32 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 

 в том числе следующие 
основные мероприятия: 
 

       

11. Основное мероприятие 3.1 
Улучшение жилищных 
условий молодых семей.  
 
 
 
 
Направление расходов: 

 
федеральный 
бюджет, 
краевой 
бюджет,  
местный 
бюджет 
 

0,00 61326,61 
 
 

58260,29 
 

3066,32 

3524,62 
 
 

2524,62 
 

1000,0 
 

3714,03 
 
 

2714,03 
 

1000,0 

3714,03 
 
 

2714,03 
 

1000,0 

3714,03 
 
 

2714,03 
 

1000,0 

11.1. 1. Предоставление 
молодым семьям 
социальных выплат на 
приобретение 
(строительство) жилья;  

краевой 
бюджет 
местный 
бюджет 
 

0,00 58260,29 
 

3066,32 
 

2524,62 
 

1000,0 

2714,03 
 

1000,0 

2714,03 
 

1000,0 

2714,03 
 

1000,0 

11.2. 2. Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям, не 
имеющим детей, или 
имеющим одного или двух 
детей, а также неполным 
семьям 
 

краевой 
бюджет  
местный 
бюджет 

0,00 
 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 



11.3. 3. Предоставление 
молодым семьям, 
имеющим трех и более 
детей, социальных выплат 
на приобретение 
(строительство) жилья. 
 

 
краевой 
бюджет 
местный 
бюджет 
 

 
0,00 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

12. Подпрограмма 4 
«Обеспечение реализации 
программы «Социальная 
поддержка граждан города 
Лермонтова» и 
общепрограммные 
мероприятия, всего: 

 
федеральный 
бюджет, 
краевой 
бюджет, 
местный 
бюджет,  
в том числе 
предусмотренн
ые 
ответственному 
исполнителю: 

14973,27 
274,44 

 
14022,63 

 
676,19 

16793,89 
276,90 

 
15601,28 

 
915,71 

15313,91 
0,00 

 
14617,56 

 
696,35 

15313,86 
0,00 

 
14617,51 

 
696,35 

15313,86 
0,00 

 
14617,51 

 
696,35 

15313,86 
0,00 

 
14617,51 

 
696,35 

  администрации 
города 
Лермонтова; 

92,79 101,52 94,88 94,88 94,88 94,88 

  соисполнителю 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

 
14880,48 

 
16692,37 

 
15219,03 

 
15218,98 

 
15218,98 

 
15218,98 



 в том числе следующие 
основные мероприятия: 

       

 
13. 

 
 
 
 
 
 
 
 

13.1. 
 
 
 
 
 

 
Основное мероприятие 4.1 
Обеспечение реализации 
программы «Социальная 
поддержка граждан города 
Лермонтова» 
 
 
Направление расходов: 
1. Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления города 
Лермонтова; 
 
 
 
 

 
 
федеральный 
бюджет, 
краевой 
бюджет,  
местный 
бюджет 
 
 
местный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  

 
14973,27 
274,44 

 
14022,63 

 
676,19 

 
 

 
676,19 

 
 
 
 
 
 
 

 
16793,89 
276,90 

 
15601,28 

 
915,71 

 
 
 

745,16 
 
 
 
 
 
 
 

 
15313,91 

0,00 
 

14617,56 
 

696,35 
 
 
 

696,35 
 
 
 
 
 
 
 

 
15313,86 

0,00 
 

14617,51 
 

696,35 
 
 
 

696,35 
 
 
 
 
 
 
 

 
15313,86 

0,00 
 

14617,51 
 

696,35 
 
 
 

696,35 
 
 
 
 
 
 
 

 
15313,86 

0,00 
 

14617,51 
 

696,35 
 
 
 

696,35 
 
 
 
 
 
 
 

13.2 Осуществление выплаты 
лицам, входящим в 
муниципальные 
управленческие команды 
Ставропольского края, 
поощрения за достижение в 
2022 году Ставропольским 
краем значений 
(уровней)показателей для 
оценки эффективности 
деятельности органов 

федеральный 
бюджет 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

274,44 276,90 0,0 0,0 0,0 0,0 



исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации 

13.2. 2. Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству в области 
здравоохранения; 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

92,79 101,52 94,88 94,88 94,88 94,88 

13.3. 3. Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в области 
труда и социальной защиты 
отдельных категорий 
граждан; 
 

краевой 
бюджет 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

13929,85 15499,76 14522,68 14522,63 14522,63 14522,63 

13.4 4. Обеспечение гарантий 
муниципальных служащих 
в соответствии с 
нормативно-правовыми 
актами органов местного 
самоуправления 

краевой 
бюджет 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

0,00 170,55 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова        Н.Н. Карижская 

 
 



 Приложение 4 
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 21 ноября 2022 г. № 872 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова 
от 12 февраля 2025 г. № 125) 
 

СВЕДЕНИЯ 
об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной   

программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  
и показателях решения задач подпрограмм программы  

 
№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения цели 
программы и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 
измерения 

Источник информации 
(методика расчета)  

Временные 
характеристики 

индикатора 
достижения 

цели программы 
и показателя 

решения задачи 
подпрограммы 

программы 
1 2 3 4 5 

 
 

Программа «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 
 



1. Доля граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки, имеющие право на их 
получение, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края 
 

процент определяется расчетным путем 
исходя из данных годового отчета  
 

год 

Подпрограмма 1 «Меры социальной поддержки и социальное обслуживание населения города Лермонтова» 
 

1.1 Количество ветеранов ВОВ получивших 
адресную социальную помощь на проведение 
ремонтных работ жилых помещений 
 

чел. данные управления труда и 
социальной защиты населения 
администрации города 
Лермонтова совместно с митрудом 
Ставропольского края 
 

год 

1.2 Доля выплаченных средств ветеранам Великой 
Отечественной войны, имеющих право на 
выплату ко Дню Победы 

процент годовой отчет в соответствии с 
постановлением администрации 
города Лермонтова от 20 декабря 
2018 г. № 1039  
 

год 



1.3 Доля граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки, в общей численности 
граждан, обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края 
 

процент 
 где Ж – доля граждан, 

которым предоставлены меры 
социальной поддержки, в общей 
численности граждан, 
обратившихся и имеющих право на 
их получение в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации и законодательством 
Ставропольского края; 
З – численность граждан, которым 
предоставлены меры социальной 
поддержки;  
 

год 

    И – общая численность граждан, 
обратившихся и имеющих право на 
получение мер социальной 
поддержки в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации и законодательством 
Ставропольского края (данные 
управления труда и социальной 
защиты населения администрации 
города Лермонтова) 
 

год 

1.4 Доля граждан, которым предоставлены 
различные виды помощи, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации (от числа обратившихся) 
 

процент  год 



1.5 Доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих 
взаимодействие с органами местного 
самоуправления 

единиц годовые отчеты соисполнителей 
Программы 
 

год 

1.6 Доля семей, получающих субсидии на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг, в 
общем количестве семей, проживающих на 
территории города Лермонтова 
 

процент годовые отчеты соисполнителей 
Программы 
 

год 

1.7 Количество детей, на которых назначено 
ежемесячное пособие на ребенка 
 

человек годовые отчеты соисполнителей 
Программы 
 

год 

1.8 Доля обеспеченности ежемесячной (ежегодной) 
денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет 
(от числа обратившихся) 
 

процент годовые отчеты соисполнителей 
Программы 
 

год 

Подпрограмма 2 «Меры социальная поддержка граждан города Лермонтова в области здравоохранения» 
 

2. Доля обеспеченности отдельных категорий 
граждан и детей в возрасте до трех лет 
льготными медикаментами 

процент учреждение, осуществляющее 
отпуск льготных медикаментов, в 
соответствии с реестрами отпуска 
 

год 

2.1 Доля обеспеченности граждан, страдающих 
социально-значимыми заболеваниями, 
льготными медикаментами по рецептам врачей 
(от числа обратившихся) 
 

процент учреждение, осуществляющее 
отпуск льготных медикаментов, в 
соответствии с реестрами отпуска 

год 



2.2 Доля обеспеченности детей в возрасте до 3-х лет 
льготными медикаментами по рецептам врачей 
 

процент учреждение, осуществляющее 
отпуск льготных медикаментов, в 
соответствии с реестрами отпуска 
 

год 

2.3 Доля обеспеченности детей в возрасте до трех 
лет, беременных женщин и кормящих матерей 
полноценным питанием по назначению врача (от 
числа обратившихся) 

процент учреждение, осуществляющее 
отпуск льготных медикаментов, в 
соответствии с реестрами отпуска 

год 

 
Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в городе Лермонтове» 

3. Уровень обеспеченности доступного и 
комфортного жилья гражданам города 
Лермонтова, в том числе с использованием 
ипотечных кредитов (займов), при оказании 
содействия за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Ставропольского края и 
бюджета города Лермонтова 
 

процент годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы 
 

7 месяцев 

3.1 Количество семей города Лермонтова, 
улучшивших жилищные условия, в том числе с 
помощью ипотечных жилищных кредитов 
(займов) при оказании содействия за счет средств 
федерального, краевого и местного бюджетов 
 

семей годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы 
 
 
 

7 месяцев 

3.2 Доля оплаченных свидетельств прав на 
получение социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома (далее – 
свидетельство) в общем количестве этих 
свидетельств, выданных семьям 
 
 

процент годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы в 
соответствии с банковской 
выпиской  

7 месяцев 



Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  
и общепрограммные мероприятия» 

 
4. Уровень обеспечения реализации программы 

«Социальная поддержка граждан города 
Лермонтова» 

процент годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы 
 

год 

4.1  Уровень организации и осуществления 
деятельности по опеке и попечительству в 
области здравоохранения 
 

процент годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы 
 
 

год 

4.2  Уровень осуществление отдельных 
государственных полномочий в области труда и 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан 
 

процент годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы, отчеты 
соисполнителей Программы 
 

год 

 
 
 
Первый заместитель  
главы администрации города         Н.Н. Карижская  
 

 


	Сведения
	Приложение 3
	к муниципальной программе
	«Социальная поддержка
	граждан города Лермонтова»,
	утвержденной постановлением
	администрации города Лермонтова
	от 21 ноября 2022 г. № 872
	(в редакции постановления
	администрации города Лермонтова
	от 12 февраля 2025 г. № 125)
	объемы и источники

